
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 

OGGETTO:Servizio  di consulenza e assistenza tecnica - area amministrativa, contabile e 

finanziaria - Affidamento diretto alla Ditta PCS Sviluppo srl con sede in Piazza Repubblica, 28 - 

09125 - Cagliari - Partita IVA 02463060927 - Approvazione proposta di intervento per 

svolgimento delle attività - 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di giugno alle ore dieci e minuti zero nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

Essendo  legale il numero degli intervenuti, il vice Sindaco Antonio Meloni, assume la presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione  dell’oggetto sopra riportato. 

 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 

partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto 

del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali 

ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione  n. 71 del 31 dicembre 2019   recante oggetto: “Rilascio nulla osta 
definitivo per mobilità esterna volontaria alla dipendente di ruolo Lai Rosanna, istruttore direttivo contabile – 
categoria D – Decreto Legislativo n. 165/2001 – articolo 30 e ss.mm.ii;” 

 

RICHIAMATA la  deliberazione della Giunta comunale n.  40  in data odierna recante oggetto: “Variazione al 

bilancio   2020 – articolo 175 – comma 3° - lettera a) in via d’urgenza”; 

 

PRESO ATTO che col deliberato di cui sopra viene prevista,  una somma pari ad €   12.200,00  necessaria per 

poter procedere in via d’urgenza all’affidamento del  servizio di consulenza e assistenza tecnica ( area 

amministrativa, contabile e finanziaria)  al fine di garantire il corretto presidio degli adempimenti previsti dalle 

normative di riferimento e dalle procedure gestionali interne; 

 

DATO ATTO che questo Ente ha richiesto alla Società PCS Sviluppo con sede in Piazza Repubblica, 28 di Cagliari  la 

presentazione di una proposta per la realizzazione di tale servizio di consulenza; 

 

VISTA l’offerta per l’esecuzione del servizio sopra indicato, qui allegata per farne parte integrante e sostanziale; 

 

SPECIFICATO che  gli interventi,   proposti dalla Società sopra nominata,  riguarderanno: 

 Bilancio: assistenza tecnica e supporto operativo nelle procedure inerenti la predisposizione degli atti 

contabili finalizzati alle variazioni al Bilancio; 

 Accertamento: supporto agli uffici nella verifica della documentazione e della reportistica per 

l’accertamento delle entrate, nelle verifiche del credito, della sussistenza dei titoli giuridici, ecc. 

Supporto nelle attività di gestione dei procedimenti nel rispetto del regolamento di contabilità dell’Ente; 

 Fondo pluriennale vincolato: consulenza su tutti gli aspetti normativi e procedimentali finalizzati al 

riaccertamento ordinario mediate l’analisi dei risultati attivi e passivi secondo la normativa armonizzata. 

Supporto per la verifica dei residui, delle ragioni di mantenimento in bilancio, della corretta imputazione 

e/o della cancellazione di quelli privi di obbligazione giuridica e della re imputazione conseguente con 

costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 Predisposizione rendiconto di gestione: assistenza tecnica nell’elaborazione del rendiconto della gestione 

e dei relativi allegati previsti dalla normativa vigente e dagli ordinamenti contabili dell’Ente. 

 Segreteria tecnico amministrativa: supporto agli uffici nella predisposizione di atti amministrativi, quali 

determinazioni di acconto e di pagamento a saldo, delle determinazioni di compensazione tra debiti e 

crediti, con annesso calcolo degli interessi per la predisposizione degli atti di richiesta delle somme di 

denaro a debito, ecc; 

RITENUTO di dover attribuire le risorse al Responsabile del Servizio amministrativo ai fini del raggiungimento 

degli obiettivi contemplati nel presente atto; 

 

CONSIDERATA l'alta professionalità e l'esperienza pluriennale del team di lavoro proposto dalla Società 

proponente nello svolgimento di attività di supporto,   

 

VISTA e valutata positivamente l'offerta/ preventivo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi sopra elencati, 

presentato dalla PCS Sviluppo di Cagliari , che prevede l'erogazione del servizio di  consulenza e assistenza tecnica 

( area amministrativa, contabile e finanziaria) che prevede una spesa di € 10.000,00 oltre l’IVA al 22%; 



 

 DATO ATTO che: 

 il supporto di cui sopra potrà essere svolto sia  presso il Comune di Aritzo che in remoto ( con la presenza 

in loco  di   due volte al mese); 

 le  attività sopra descritte saranno svolte  da n. 2 consulenti, di cui uno senior e uno junior; 

 la durata prevista è di mesi 4; 

 il Comune dovrà fornire le credenziali di accesso alla piattaforma in uso; 

 per l’assistenza in remoto le prestazioni saranno svolte attraverso il sistema di collaborazione remota 

Cisco Webex Teams; 

  

RITENUTO che per la realizzazione del servizio in economia sopra citato viene previsto l’importo di spesa di 

10.000,00 (euro diecimila/OO) + IVA al 22% (euro 2200,00), che tale previsione di spesa appare congrua e 

proporzionata per l'utilità del servizio offerto, per le attività e i risultati che l'Ente conseguirà; 

 

TENUTO CONTO che poiché  l’importo è inferiore ad € 40.000,00 si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

del servizio di cui sopra mediante le modalità previste dall’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

  

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 

DELIBERA  

 

 la parte premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI AFFIDARE in economia/cottimo fiduciario diretto il servizio di consulenza e assistenza tecnica nell’area 

amministrativa, contabile e finanziaria l’adeguamento al nuovo ordinamento contabile e finanziario del Comune di 

Aritzo, alla Società PCS Sviluppo con sede in Piazza Repubblica, 28 di Cagliari; 

 

DI APPROVARE la proposta di servizio della consulenza presentata dalla Società PCS Sviluppo con sede in Piazza 

Repubblic, 28 di Cagliari, qui allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la quale viene 

determinato un prezzo complessivo per la fornitura del servizio in € 12.200,00; 

  

DI ATTRIBUIRE le risorse pari ad € 12.200,00 disposte nel corrente esercizio finanziario sul capitolo  240/4/1; 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 12.200,00 farà carico sul capitolo 240/4/1 del corrente esercizio 

finanziario; 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 

 

  
 

  PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO    

(Antonio Meloni) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Katia Paba ) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Meloni Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 3738 DEL 2 LUGLIO 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  02.07.2020 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 02.07.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì 02.07.2020 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


